
1 
 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 
 

Αθήνα, 06/06/2024 

Αριθμός απόφασης: 1791 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

ΤΜΗΜΑ Α6 ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

Ταχ. Δ/νση       : Φιλαδελφείας 8 και Σάμου 

Ταχ. Κώδικας : 104 40 - Αθήνα 

Τηλέφωνο        : 213 1312 413 

E-mail              : ded.ath@aade.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 63 του Ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄206). 

β. Του άρθρου 72 του Ν. 5104/2024 «Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις.»(ΦΕΚ 

Α’ 58)   

γ. Του άρθρου 10 της Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της ΑΑΔΕ 

(ΦΕΚ Β΄ 4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)». 

δ. Της ΠΟΛ 1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων. 

ε. Την  με αριθμό Α.1165/22.11.2022 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με θέμα «Υποβολή ενδικοφανών προσφυγών και αιτημάτων αναστολής του άρθρου 63 

του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν.4987/2022), αποκλειστικά ψηφιακά μέσω διαδικτύου από το 

δικτυακό τόπο της Α.Α.Δ.Ε.» (ΦΕΚ Β’ 6009)». 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την με ημερομηνία κατάθεσης ………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου …………. ενδικοφανή 

προσφυγή του ………………………………., κατά των υπ’ αριθμ.: 

• ……………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2017, 

• …………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2018, 

• …………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του 

Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2019, 



2 
 

• ………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος του Προϊσταμένου 

του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2020, 

• …………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου του 1ου 

ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2017-31/12/2017, 

• …………….. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου του 1ου 

ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2018-31/12/2018, 

• …………… Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου του 1ου 

ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2019-31/12/2019, 

• ………………. Οριστικής Πράξης Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου του 1ου 

ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2020-31/12/2020. 

5. Τις ως άνω πράξεις, των οποίων ζητείται η ακύρωση, καθώς και τις οικείες Εκθέσεις Ελέγχου. 

6. Τις απόψεις του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ. 

7. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του Α6 τμήματος της Υπηρεσίας μας, όπως αποτυπώνεται 

στο σχέδιο της απόφασης. 

  

Επί της με ημερομηνία κατάθεσης ……………… και με αριθμό πρωτοκόλλου ………………. ενδικοφανούς 

προσφυγής του ………………. και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό 

φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα 

ακόλουθα: 

 

ΣΥΝΤΟΜΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ 

Με την υπ’ αριθμόν …………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2017, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ποσού 280.481,52 € πλέον προστίμου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 140.185,73 € και εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 58.986,81 €, ήτοι συνολικό 

καταβλητέο ποσό 479.544,15 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν …………………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2018, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ποσού 720.022,18 € πλέον προστίμου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 360.011,09 € και εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 157.343,59 €, ήτοι συνολικό 

καταβλητέο ποσό 1.237.376,86 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν …………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2019, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ποσού 693.421,51 € πλέον προστίμου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 346.710,76 € και εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 151.451,65 €, ήτοι συνολικό 

καταβλητέο ποσό 1.191.583,92 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν …………………. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φόρου Εισοδήματος 

του Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικού έτους 2020, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος φόρος ποσού 447.366,44 € πλέον προστίμου άρθρου 58 του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 223.683,22 € και εισφοράς αλληλεγγύης ύψους 96.862,35 €, ήτοι συνολικό 

καταβλητέο ποσό 767.912,01 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν …………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου 

του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2017-31/12/2017, επιβλήθηκε σε βάρος του 



3 
 

προσφεύγοντος Φ.Π.Α. ποσού 151.906,07 € πλέον προστίμου άρθρου 58Α του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 75.953,04 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 227.859,10 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν ………………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του 

Προϊσταμένου του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2018-31/12/2018, επιβλήθηκε 

σε βάρος του προσφεύγοντος Φ.Π.Α. ποσού 373.401,75 € πλέον προστίμου άρθρου 58Α του 

Ν.4987/2022 λόγω ανακρίβειας ύψους 186.700,87 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 560.102,62 

€. 

 

Με την υπ’ αριθμόν ……………… Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου 

του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2019-31/12/2019, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος Φ.Π.Α. ποσού 364.066,84 € πλέον προστίμου άρθρου 58Α του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 182.033,42 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 546.100,26 €. 

 

Με την υπ’ αριθμόν ……………….. Οριστική Πράξη Διορθωτικού Προσδιορισμού Φ.Π.Α. του Προϊσταμένου 

του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ φορολογικής περιόδου 01/01/2020-31/12/2020, επιβλήθηκε σε βάρος του 

προσφεύγοντος Φ.Π.Α. ποσού 236.366,39 € πλέον προστίμου άρθρου 58Α του Ν.4987/2022 λόγω 

ανακρίβειας ύψους 118.183,19 €, ήτοι συνολικό καταβλητέο ποσό 354.549,58 €. 

 

Οι ως άνω πράξεις εδράζονται στις από …………………….. Εκθέσεις Μερικού Ελέγχου Προσδιορισμού 

Φόρου Εισοδήματος και Φ.Π.Α. του 1ου ΕΛ.ΚΕ ΑΤΤΙΚΗΣ (αριθμός εντολής ……………….). 

        

Ο προσφεύγων, με την υπό κρίση ενδικοφανή προσφυγή, ζητά την ακύρωση των ανωτέρω πράξεων, 

προβάλλοντας τον ισχυρισμό περί έλλειψης αιτιολογίας του ελέγχου. 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 63, παρ. 1 του Ν.4987/2022: 

«Ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη 

Φορολογική Διοίκηση ή σε περίπτωση σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή 

με αίτημα την επανεξέταση της πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από τη Διεύθυνση 

Επίλυσης Διαφορών της Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που 

εξέδωσε την πράξη ή παρέλειψε την έκδοσή της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα 

στα οποία ο υπόχρεος βασίζει το αίτημά του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο μέσα 

σε τριάντα (30) ημέρες από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση 

της παράλειψης. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1η έως 

31η Αυγούστου. Η προθεσμία του τρίτου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού. Η υποχρέωση άσκησης ενδικοφανούς προσφυγής δεν ισχύει 

στις περιπτώσεις των διαφορών που υπάγονται στην αρμοδιότητα του Προέδρου Πρωτοδικών του 

Διοικητικού Πρωτοδικείου, σύμφωνα με την περ. δ' της παρ. 2 του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας». 

 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 2, παρ. 1 της ΠΟΛ 1064/2017: 

«Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής 

προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. 

Ειδικά για τους κατοίκους εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 

παρ. 1 εδ. γ',δ',ε' Κ.Φ.Δ.)».    

 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/105
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/63/paragraph/1


4 
 

Επειδή σύμφωνα με το άρθρο 5 του Ν.4987/2022:      

«1. Η κοινοποίηση πράξεων που εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς 

φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 

2. Εάν η πράξη ή το έγγραφο αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση συντελείται εφόσον: 

α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α'184) ή στον 

λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νόμιμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού εκπροσώπου 

του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί ηλεκτρονική 

ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, ή 

β) αποσταλεί συστημένη επιστολή στην τελευταία δηλωθείσα ταχυδρομική διεύθυνση κατοικίας ή 

επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου, ή 

γ) επιδοθεί στο εν λόγω πρόσωπο, κατά τον Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Κ.Δ.Δ.), μόνο εφόσον δεν 

είναι δυνατή η επίδοση με άλλον τρόπο. Η κοινοποίηση, σύμφωνα με τον Κώδικα Διοικητικής 

Δικονομίας, κατά το πρώτο εδάφιο, θεωρείται νόμιμη, εφόσον γίνει στην τελευταία δηλωθείσα στη 

Φορολογική Διοίκηση διεύθυνση κατοικίας ή επαγγελματικής εγκατάστασης του εν λόγω προσώπου. 

…».      

 

Επειδή εν προκειμένω, όπως προκύπτει από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, οι 

προσβαλλόμενες πράξεις, μαζί με τις σχετικές Εκθέσεις Ελέγχου κοινοποιήθηκαν στον προσφεύγοντα 

στις ……………. στη δηλωθείσα έδρα της ατομικής του επιχείρησης, με επίδοση, από τη Δικαστική 

Επιμελήτρια του Εφετείου Αθηνών …………….., στον αρμόδιο για την παραλαβή εγγράφων υπάλληλό του 

ονόματι ……………. λόγω μη εύρεσης του ιδίου στο χώρο.  

 

Επειδή με βάση τα ανωτέρω, η προθεσμία των τριάντα (30) ημερών για υποβολή της ενδικοφανούς 

προσφυγής, έληγε στις ………………… ημέρα Δευτέρα. 

 

Επειδή συνεπώς, η υπό κρίση ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε εκπρόθεσμα στις ………………. 

 

Επειδή ο προσφεύγων επικαλείται λόγο ανωτέρας βίας και συγκεκριμένα ασθένεια, λόγω της οποίας 

δεν ηδύνατο να προβεί εμπροθέσμως στην άσκηση της κρινόμενης ενδικοφανούς προσφυγής. Προς 

απόδειξη της εν λόγω επίκλησής του, προσκομίζει γνωμάτευση ιδιώτη ιατρού. 

 

Επειδή ωστόσο, προκειμένου η ιατρική γνωμάτευση να έχει αποδεικτική ισχύ, θα έπρεπε να 

προέρχεται από ιατρό του ΕΣΥ ή από Δημόσια Δομή Υγείας. 

 

Επειδή σε κάθε περίπτωση, η προσκομιζόμενη ιατρική γνωμάτευση αναφέρει ότι ο προσφεύγων 

εμφάνισε οξεία λοίμωξη του αναπνευστικού στις …………………….., ήτοι μία (1) ημέρα πριν την εκπνοή 

της προθεσμίας για την άσκηση της κρινόμενης ενδικοφανούς προσφυγής, που σημαίνει ότι είχε στη 

διάθεσή του περίοδο σχεδόν ενός (1) ολόκληρου μήνα από την ημερομηνία κοινοποίησης σε αυτόν των 

καταλογιστικών πράξεων, ώστε να δράσει σχετικά. 

 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

την απόρριψη της με ημερομηνία κατάθεσης …………………. και με αριθμό πρωτοκόλλου 

……………ενδικοφανούς προσφυγής του ..……………….., ως απαράδεκτης. 

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση στον 

υπόχρεο. 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/1022


5 
 

 

 

Ακριβές Αντίγραφο 

 

 

 

Ο/Η Υπάλληλος του Τμήματος 

Διοικητικής Υποστήριξης 

ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΤΟΥ ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ 

ΤΗΣ Δ/ΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

                    Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ  

  ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 

 

 

 

                     ΓΡΑΜΜΑΤΩ ΣΚΟΥΡΑ 

    

 

 

 

  

 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 

Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της. 


